PROJETO DE LEI Nº 1383, DE 2015

Institui o Dia Estadual de Ação de Graças no calendário do Estado de São Paulo.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º – Fica instituído o Dia Estadual de Ação de Graças no calendário do Estado de São Paulo, a ser comemorado na quinta feira da quarta semana do mês de novembro.

Artigo 2º – O Dia Estadual de Ação de Graças não será considerado feriado civil mas será incorporado ao calendário oficial do estado de São Paulo.

Artigo 3º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O Dia de Ação de Graças (conhecido em inglês como Thanksgiving Day) é um feriado celebrado maioritariamente nos Estados Unidos e Canadá. Nos Estados Unidos é celebrado na quarta Quinta-feira de Novembro, e no Canadá, na segunda Segunda-feira de Outubro.

Como o próprio nome diz, o Dia de Ação de Graças é um dia onde as pessoas se juntam para demonstrarem a sua gratidão a Deus pelas bênçãos recebidas durante o ano, expressando também carinho pelos seus amigos e familiares. Este é um dos feriados mais importantes dos Estados Unidos e Canadá, juntamente com o Natal e a Passagem de Ano.

O Dia de Ação de Graças é um feriado familiar, onde é normal realizar longas viagens para que os parentes estejam reunidos. Outra grande tradição deste feriado é a comida. As famílias celebram este dia com muita fartura gastronômica, onde tipicamente se come peru (por isso também é conhecido como Turkey Day - Dia do Peru), batata-doce, purê de batata, torta de abóbora, torta de maçã, torta de nozes, entre muitas outras coisas.

A proposição tem a sua finalidade essencial de criar no Estado de
São Paulo, o Dia de Ação de Graças, para que todos tenham consciência de
ajudar o próximo, inclusive, permanecer em família, utilizando o tempo livre
para pensamentos religiosos, serviços nas igrejas e orações em agradecimento às bênçãos recebidas e renovar os pedidos na busca de um mundo melhor, onde os princípios cristãos de respeito à liberdade e aos direitos humanos prevaleçam.

               Com base em tais argumentos é que submeto aos meus pares a presente proposição.

Sala das Sessões, em 21/10/2015.
a) Gil Lancaster - DEM